Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Tereza Stárková

**Atribuce a vnímaná osobní účinnost u dětí mladšího
a staršího školního věku**

**Attribution and self-efficacy of younger and older school
children**

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce, PhDr. Evě Šírové, PhD., za trvalý přísun podnětů a velkou dávku podpory při práci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. července 2014

.....

Tereza Stárková

Abstrakt

Bakalářská práce obsahuje literárně přehledovou část a návrh výzkumu. Teoretická část se nejprve zabývá motivací v pedagogickém procesu a vývojovými obdobími, na něž je práce zaměřena. Těžiště pozornosti spočívá ve konceptech vnímané osobní účinnosti a v atribucí. Jsou zde vysvětleny nejdůležitější teorie a pojmy vztahující se k oběma konceptům, dále jejich vývoj v dětství a vztah ke školní práci. V empirické části jsou popsány způsoby jejich měření u dětí a tato část práce se věnuje souvislostem vnímané osobní účinnosti a atribucí, které jsou také tématem návrhu výzkumu.

Klíčová slova

vnímaná osobní účinnost, atribuce, mladší školní věk, starší školní věk

Abstrakt

The bachelor's thesis consists of scientific literature compilation and research design. At first, the theoretical part concerns motivation in educational process and the developmental periods the thesis is focussed on. Most attention is paid to concepts of perceived self-efficacy and attributions. The most important theories and terms related to both concepts are explained, followed by their development in childhood and connection to school work. In the empirical part, there are described ways of measurement are mentioned a this part devotes to relationship between self-efficacy and attribution, which is the topic of research design.

Klíčová slova

self-efficacy, attribution, younger school age, older school age

Obsah

Úvod 8
1. Motivace..... 10
1.1 Motivace v pedagogickém procesu..... 10
1.2 Vnímaná akademická účinnost 11
1.3 Význam atribucí žáků a jejich přesvědčení o vlastní účinnosti 12
2. Charakteristika vývojových období..... 14
2.1 Mladší školní věk..... 14
2.2 Starší školní věk..... 17
3. Vnímaná osobní účinnost 19
3.1 Sociálně kognitivní teorie 19
3.2 Vnímaná osobní účinnost..... 19
3.2.1 Zdroje vnímané osobní účinnosti..... 20
3.2.2 Vysoká vnímaná osobní účinnost 21
3.2.3 Nízká vnímaná osobní účinnost..... 21
3.2.4 Vývoj vnímané osobní účinnosti 22
3.2.5 Vnímaná osobní účinnost u dětí mladšího školního věku 23
3.2.6 Růst vnímané osobní účinnosti ve starším školním věku a adolescenci. 24
4. Atribuce 26
4.1 Teorie atribuce 26
4.1.1 Heiderova koncepce..... 26
4.1.2 Teorie odpovídajících závěrů..... 27
4.1.3 Kelleyho model..... 27
4.1.4 Weinerova atribuční teorie motivace 28
4.2 Kauzální atribuce a sebeatribuce 30
4.3 Chyby a zkreslení v procesu atribuování 31
4.4 Některé proměnné ovlivňující atribuce..... 31
4.5 Vývoj atribucí v dětství..... 32
4.6 Kauzální atribuce ve školním prostředí 33
5. Návrh výzkumu..... 35
5.1 Cíle..... 35
5.2 Výsledky předchozích výzkumů..... 35

5.3 Popis vzorku 37
5.4 Metody a postup sběru dat 37
5.4.1 Metody měření vnímané osobní účinnosti u dětí 37
5.4.2 Metody zjišťování atribučního stylu u dětí 38
5.4.3 Metody použité v návrhu výzkumu 39
5.5 Zpracování dat 40
5.6 Předpokládané výsledky 41
5.7 Limity výzkumu 41
Závěr 42
Seznam použité literatury 43

Úvod

Považujeme za běžné, že lidé si kladou různě vysoké cíle, jsou v jejich dosahování různě úspěšní či neúspěšní a následně si tento výsledek různě vysvětlují. Stejně je tomu u dětí a jejich chování ve škole. Některé děti dostávají samé jedničky a jsou na sebe pyšné, jiným připadají stejné výsledky samozřejmé, kvůli dvojce jsou zoufalé a vzdávají veškeré své snažení. A jiní se nevzdávají, ani když svého cíle nemohou dlouho dosáhnout. Ve výzkumech se ukazuje, že důležitou roli ve školní úspěšnosti a vztahu ke škole nehrají jen intelektové schopnosti, úsilí a vytrvalost, cíle, které si dítě stanoví, popřípadě to za něj udělají rodiče či učitel, rodinné zázemí a vztahy se důležitými lidmi, ale i víra dítěte v sebe sama, ve své schopnosti, v to, že dosáhne cíle, který si vytyčí, a v možnost ovlivňování světa kolem sebe. Při dosahování cílů potkává dítě úspěchy a neúspěchy. Následně záleží, jak si tuto událost vysvětlí, jak ji prožívá, komu připíše zodpovědnost za ni a jak na ni reaguje. Zdá se tedy, že víra, že dítě dokáže jednat tak, aby dosáhlo svého cíle, a způsob, jakým si dílčí a konečné výsledky vysvětluje, ovlivňují jeho prožívání a chování i ve školním prostředí. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou souvislosti mezi právě těmito dvěma faktory a konkrétně u dětí mladšího a staršího školního věku.

První dvě kapitoly jsou rozsahem úspornější a čtenáři slouží především jako kontext pro kapitoly následující. První kapitola se věnuje motivaci a vzhledem k zaměření práce na děti ve věku 6 – 15 let, jde především o motivaci ve školním prostředí. Druhá kapitola shrnuje nejdůležitější poznatky o tomto vývojovém období s důrazem na socializaci a sebepojetí dítěte.

Třetí kapitola se zabývá vnímanou osobní účinností. Nejprve je v krátkosti vysvětlena Bandurova sociálně kognitivní teorie, dále koncept vnímané osobní účinnosti, následně je popsán její vývoj se zaměřením na mladší a starší školní věk, metody měření vnímané osobní účinnosti u dětí a stručně vysvětlena vnímaná akademická účinnost.

Čtvrtá kapitola je věnována atribucím. Začíná nejdůležitějšími teoriemi atribuce, pokračuje přes sebeatribuce, chyby v procesu přisuzování přes vývoj atribucí v dětství a atribuce ve vzdělávacím procesu k měření atribučního stylu u dětí.

Poslední kapitola obsahuje návrh výzkumu. Jeho cílem by bylo zjistit, jaké jsou souvislosti mezi vnímanou osobní účinností a atribucemi u dětí školního věku. Jsou zde

shrnuty dosavadní výzkumy zabývající se vztahy mezi oběma koncepty u dětí a dospívajících. Následuje přehled metod měření vnímané osobní účinnosti a atribucí u dětí, nicméně vzhledem k nedostupnosti metod pro české děti této věkové skupiny je pozornost soustředěna na jejich vyzkoušení a případně upravení.

V práci jsou používány pojmy žák a student v souladu s běžnou praxí, žákem je tedy myšleno dítě navštěvující základní nebo střední školu, student navštěvuje školu vysokou.

1. Motivace

Motivace žáků souvisí s vnímanou osobní účinností a atribucí. Při motivování dětí s různými atribučními styly a úrovněmi vnímané osobní účinnosti je třeba vzít v potaz tyto interindividuální odlišnosti. Motivace a různé koncepty příbuzné vnímané osobní účinnosti a atribucím nám pomohou jim porozumět a poznatky z nich v praxi využívat. Potřeby, které ovlivňují výkon žáků a studentů ve škole, se mění v závislosti na věku. V mladším školním věku jsou nejdůležitější potřeby výkonu, společenského uznání a citové akceptace, což odpovídá Eriksonovu úkolu pro toto věkové období, příčinnivost vs. pocity méněcennosti. Dítě potřebuje být oceňováno stejně jako potřebuje někam patřit. Uspokojení může dojít v rodině, ve škole nebo ve vrstevnické skupině. Později začíná nabývat na významu potřeba smysluplnosti učení a kontaktu s vrstevníky. Dítě je motivováno, když mu je zřejmý smysl učení a také pokud je úroveň na něj kladených požadavků přiměřená. Vrstevníci se stávají preferovanou identifikační skupinou a důraz je kladen na konformitu. Starší školní věk se překrývá s

[…]


Jako hlavní metody byly zvoleny CASQ a MSPSE. CASQ je sice oproti CASQ-R delší a pro děti tudíž náročnější na vyplnění, nicméně dosahuje vyšší reliability (Thomson, Kaslow, Weiss & Nolen-Hoeksema, 1998). MSPSE je komplexním nástrojem měřícím vnímanou osobní účinnost, nevztahuje se pouze k učení ve škole.

5.5 Zpracování dat

Odpovědi dětí z focus group budou využity pro upřesnění formulací položek v dotaznících tak, aby byly srozumitelnější. Rozhovory s dětmi z prvních tříd by byly pokud možno zpracovány stejně jako dotazníky pro starší děti.

Nejprve by byly zjištěny rozdíly v atribučním stylu a vnímané osobní účinnosti podle pohlaví pomocí jednovýběrového t-testu a porovnány s výsledky zahraničních studií. Vztah mezi atribučním stylem a vnímanou osobní účinností by byl určen pomocí Pearsonova korelačního koeficientu, byly by spočítány korelace pro všechny škály v MSPSE (vnímaná osobní účinnost pro vyhledání pomoci v sociálním okolí, pro školní výkon, pro samostatné studium, pro využití volného času, pro sebekontrolu a odolání tlaku vrstevníků, pro splnění očekávání druhých, pro interpersonální vztahy, pro sebezprosažení, pro zajištění podpory od rodičů a blízkých osob a celkový skór) (Bandura, 1989) a všechny dimenze atribučních stylů z CASQ (trvale špatné, globálně špatné, osobně špatné, trvale dobré, globálně dobré, osobně dobré, skór naděje, dobré – celkový skór, špatné – celkový skór, dobré mínus špatné) (Yeo & Tan, 2012). Výsledky dotazníků žáků a rozhovorů s žáky by byly porovnány s výsledky dotazníků pro učitele.

5.6 Předpokládané výsledky

Výsledky by pomohly porozumět souvislostem mezi vnímanou osobní účinností a atribucemi dětí, což oboje ovlivňuje jejich motivaci a školní výkon. Předpokladem je, že vysoká vnímaná osobní účinnost bude pozitivně korelovat s pozitivním atribučním stylem. Dobré výsledky událostí budou děti tedy připisovat trvalým a osobním příčinám, zatímco negativní výsledky událostí přisoudí nestabilním a vnějším důvodům.

Pro učitele je důležité uvědomit si význam atribucí a vnímané osobní účinnosti jejich žáků. Navrhovaný výzkum bohužel neumožní zjistit, zda atribuční styl ovlivňuje vnímanou osobní účinnost či zda je to obráceně nebo jestli se ovlivňují vzájemně.

5.7 Limity výzkumu

Problém tohoto výzkumu by se týkal především použití sebeposuzovacích škál, které mohou vyžadovat velkou sebereflexi a zvláště pro malé děti být náročné. Případně sociální desirabilita, přestože jsou dotazníky anonymní, byly by zadávány ve škole, což může vzbudit obavy z předání výsledků učiteli, nebo snaha vypadat dobře před spolužákem, se kterým dítě sdílí lavici a který může vidět, jak dotyčný odpovídá.

Dalším omezením je to, že výzkum by byl proveden na malém vzorku dětí a jeho výsledky tedy nemůžeme v žádném případě zobecnit. Jde spíše o vyzkoušení MSPSE a CASQ v českých podmínkách.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vnímanou osobní účinností a atribucemi u dětí mladšího a staršího školního věku a přidruženými tématy, vším převážně v kontextu školy a vzdělávání.

Vnímaná osobní účinnost je zásadní z hlediska vytyčování cílů a organizace chování vedoucích k jejich naplňování. Děti se po nástupu do školy postupně učí posuzovat své schopnosti a snižuje se jejich přehnaný optimismus. Schopnost seberegulace se stává jednou z nejvýznamnějších nejen pro období mladšího školního věku. Později narůstá na důležitosti sociální okolí, tedy uznání, hodnocení a přijetí druhými. Vnímaná osobní účinnost je jedním z podstatných faktorů ovlivňující školní úspěšnost i spokojenost v tamním prostředí.

Děti se liší v pohledu na své intelektové schopnosti. Některé věří, že na nich mohou pracovat a dosahovat lepších výsledků, zatímco jiné se vzdávají, protože se domnívají, že inteligence je daná a neměnná. V případě atribucí děti připisují své úspěchy či neúspěchy vnitřním nebo vnějším příčinám. Atribuce lze ve školním prostředí aplikovat na vztah žák – učitel, od čehož se odvíjí možnosti atribučních zkreslení, sebeatribuce, já-sloužící sklony a sebandicapující strategie.

Z výzkumů vyplývají souvislosti mezi vnímanou osobní účinností a atribucemi. Několik z nich je popsáno v poslední kapitole teoretické části práce. Na stejné téma jsem navrhla výzkum, jehož cílem by bylo blíže zkoumat tyto souvislosti u dětí mladšího a staršího věku a optimálně se zaměřit i na jejich vývoj. Vzhledem k tomu, že neexistují metody pro nejmladší děti z této věkové skupiny, navrhla jsem upravení existujících dotazníků do podoby rozhovoru.

Je zřejmé, že tato problematika je rozsáhlá a komplexní, její důkladnější výzkum by napomohl porozumění motivaci, výkonu a spokojenosti dětí ve škole a především ukázal, jak ještě je možné žákům v jejich vzdělávacím procesu pomáhat.
