Katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Tereza Stárková

Název bakalářské práce: Atribuce a vnímaná osobní účinnost u dětí mladšího a staršího školního věku

Vedoucí práce: PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

Obsahová hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) | X | | | |
| Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) | X | | | |
| Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) | X | | | |
| Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) | X | | | |
| Stanovené cíle (splněny – nesplněny) | X | | | |

Úroveň návrhu projektu

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) | X | | | |
| Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) | X | | | |
| Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) | X | | | |
| Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) | X | | | |

Formální hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) | X | | | |
| Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) | X | | | |
| Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) | X | | | |
| Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) | X | | | |
| Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) | X | | | |
| Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) | X | | | |
| Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) | X | | | |
| Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) | X | | | |

Otázky, podněty k obhajobě:

Ráda bych s autorkou při obhajobě její práce diskutovala o souvislostech způsobu výchovy v rodině, vnímanou osobní i akademickou účinností a atribucemi u žáků základní školy.

Celkové hodnocení práce:

Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný úkol, prokázala schopnost kvalitně zpracovat zadané téma a řešit aktuální otázky pedagogické psychologie. Předloženou práci mohu doporučit k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 12.8.2014

podpis